
1"550� %*� 45"#*-*5}� */5&3/0� &/5*� -0$"-*� %&-� '3*6-*� 7&/&;*"� (*6-*"�� 3*1"350� 6-5&3*03*
41";*�'*/"/;*"3*�7&35*$"-*�3&(*0/"-*�

PHHFUUP�

&TUSBUUP�EFM�QSPDFTTP�WFSCBMF�EFMMB�TFEVUB�EFM�

%FMJCFSB�Om�����

���PUUPCSF�����

BTTFOUF1SFTJEFOUF%FCPSB�4&33"$$)*"/*

QSFTFOUF7JDF�1SFTJEFOUF4FSHJP�#0-;0/&--0

QSFTFOUF"TTFTTPSF-PSFEBOB�1"/"3*5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF1BPMP�1"/0/5*/

QSFTFOUF"TTFTTPSF'SBODFTDP�1&30/*

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJBHSB[JB�4"/5030

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJB�4BOESB�5&-&4$"

QSFTFOUF"TTFTTPSF(JBOOJ�5033&/5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF4BSB�7*50

%BOJFMF�#&356;;* 4FHSFUBSJP�HFOFSBMF

�

*O�SJGFSJNFOUP�BMM�PHHFUUP�MB�(JVOUB�3FHJPOBMF�IB�EJTDVTTP�F�EFMJCFSBUP�RVBOUP�TFHVF�



 

 

Considerato che, a seguito di una ricognizione effettuata dalla Direzione centrale finanze patrimonio, 
coordinamento e programmazione politiche economiche e comunitarie in esito al Protocollo d’intesa Stato – Regione 
siglato il 23 ottobre 2014, si sono resi disponibili, in relazione alla gestione del patto di stabilità regionale, ulteriori 
spazi finanziari verticali regionali e che sulla base del medesimo protocollo il termine per l’invio della comunicazione al 
Ministero dell’economia e delle finanze degli spazi di spesa ceduti dalla Regione agli enti locali, nonché l’indicazione 
degli obiettivi specifici a carico di ogni singolo ente locale, è stato posticipato al 31 ottobre;  
Vista la propria deliberazione n. 1890, del 13 ottobre 2014, con la quale si è provveduto a fissare i criteri per il riparto 
degli spazi finanziari regionali residuali;  
Visto il Decreto del Direttore centrale funzione pubblica, autonomie locali e coordinamento delle riforme n. 2401 del 
14 ottobre 2014, con il quale si è provveduto al riparto degli spazi finanziari regionali residuali per un importo di euro 
8.887.518; 
Osservato che tale assegnazione non ha soddisfatto completamente le richieste pervenute da alcuni enti locali; 
Considerato che risulta indispensabile procedere, in tempi eccezionalmente stringenti, ad effettuare il riparto degli 
ulteriori spazi finanziari verticali regionali agli enti locali per rispettare il termine del 31 ottobre previsto per l’invio 
definitivo dei dati al Ministero dell’economia e delle finanze, che andranno a sostituire quelli già inviati in data 15 
ottobre;  
Ritenuto pertanto di procedere ad una nuova assegnazione di spazi finanziari verticali regionali, tenendo conto di 
quanto stabilito nella citata deliberazione n. 1890/2014, al fine di soddisfare completamente le richieste già 
presentate da alcuni enti locali e non interamente soddisfatte con il sopra citato decreto del Direttore centrale n. 
2401/2014; 
Rilevato che l’assegnazione di tali spazi finanziari potrebbe riguardare al massimo 6 comuni e 2 province;  
Considerato che l’importo massimo di spazi finanziari assegnabile agli enti locali sopra indicati, qualora fossero 
ancora interessati, è pari alla differenza tra quanto richiesto dai medesimi enti con il monitoraggio di ottobre e 
quanto assegnato con succitato decreto del Direttore centrale n. 2401/2014, che corrisponde complessivamente ad 
euro 7.237.021; 
Atteso che gli ulteriori spazi finanziari verticali regionali disponibili risultano superiori all’importo massimo 
assegnabile agli enti locali, come sopra quantificato; 
Ritenuto, pertanto, che gli spazi finanziari possono essere assegnati senza necessità di prevedere ulteriori criteri di 
riparto;  
Ritenuto di provvedere a tale urgente assegnazione previa conferma da parte degli enti locali interessati della 
necessità di assegnazione di ulteriori spazi, nonché della capacità di spesa per pagamenti in conto capitale entro il 
31/12/2014;  
Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Direttore centrale funzione pubblica, autonomie locali e coordinamento delle 
riforme all’assegnazione degli ulteriori spazi finanziari verticali regionali ai sensi del presente atto deliberativo ed alla 
conseguente rimodulazione dell’obiettivo per gli enti locali assegnatari degli stessi;  
Visto l’articolo 6, comma 4, del protocollo d’intesa Stato - Regione del 23/10/2014 che prevede la comunicazione al 
Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 31/10/2014, dei dati relativi sia alla cessione di spazi finanziari da 
parte della Regione agli enti locali, che degli obiettivi specifici in termini di saldo finanziario di competenza mista 
assegnati ad ogni singolo ente locale;  
Atteso che sul presente atto deliberativo non è necessario acquisire il parere del Consiglio delle Autonomie locali, 
vista l’urgenza ed in quanto trattasi di ulteriore assegnazione secondo i criteri già definiti con propria deliberazione n. 
1890/2014; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla funzione pubblica, autonomie locali, coordinamento delle riforme, caccia e 
risorse ittiche, delegato alla protezione civile,  

Visto lo Statuto speciale di autonomia,  

La Giunta regionale all'unanimità 



 

 

DELIBERA 

1) di procedere ad una ulteriore assegnazione di spazi finanziari regionali, tenendo conto di quanto stabilito nella 
citata deliberazione n. 1890/2014, al fine di soddisfare completamente le richieste già presentate da alcuni enti locali 
e non interamente soddisfatte con il decreto del Direttore centrale funzione pubblica, autonomie locali e 
coordinamento delle riforme n. 2401/2014. 

2) di autorizzare il Direttore centrale funzione pubblica, autonomie locali e coordinamento delle riforme, con proprio 
decreto, all’assegnazione formale di spazi finanziari regionali ai sensi del presente atto deliberativo ed alla 
rimodulazione dell’obiettivo in termini di saldo finanziario di competenza mista per gli enti locali beneficiari di spazi 
finanziari. 

3) di comunicare urgentemente, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del protocollo d’intesa Stato  - Regione del 
23/10/2014, al Ministero dell’Economia e delle Finanze i nuovi dati relativi agli spazi di spesa ceduti dalla Regione 
agli enti locali ed i dati relativi agli obiettivi specifici in termini di saldo finanziario di competenza mista assegnati ad 
ogni singolo ente locale.  

 

        IL VICEPRESIDENTE 

   IL SEGRETARIO GENERALE 


	DELIBERA

